§. XVIII.

Tertius modus.

Quæcunque hucusque de modis posteriorem corporis delicti partem in mortuis præcipue eruendi dicta sunt, locum habere possunt, si cadaveris inspicendi copia sit. Quodsi autem cadaver jam terræ mandatum sit; illud effossium quoquo modo examinandum est. Cadavere vero jam temporis lapsu corrupto; ad *tertium modum* perveniendum est, nimirum testium examen, ita instituendum, ut illorum de-

121) l. c. n. 18.
122) *Experim. circa varia venena &c.*
Exp. 35. & 41. Experimenta cum brutis

tit instituta pro fallacibus in genere declarat quoque LUDWIG *Inst. Med. for. Lips. 1765. 8. §. 331.*

positiones super signis veneni atque symptomatibus bene ponderentur atque examinentur, & ut postmodum jurato Medici sententiam suam aperiant atque jure de hac re instruant ¹²³). Hunc modum omnium fere incertissimum esse, quilibet videt. Hinc etiam talia testimonia ad veneni propinationem probandam minime sufficiunt. Nec magis acquiescendum in sola depositione ægroti vel rei, venenum applicatum esse affirmantium, siquidem hic vitæ tædio, ille odio vel alio animi affectu, uterque autem vana persuasione adacti esse possint ¹²⁴).

§. XIX.

Quartus modus.

Concremationi denique vel totius cadaveris, vel illius partis ceu *quarto modo* nonnunquam fortasse locus esse potest, licet illud per sat longum tempus jamjam humatum fuerit; dummodo veneficii Arsenico commissi fundata suspicio talem effossionem suadeat, alias ob imminens infectionis periculum non temere peragendam. Concrematio hæc eo nititur fundamento, quod minimam illius pharmaci quantitatem, oculis vix distinguendum, quando igni exponitur, aëra longe lateque alliaceo odore gravissimo inficere, notum sit. Hæc Arsenici qualitas forsitan in causâ est, cur apud Romanos, veneficii ex regno ut plurimum vegetabili venena defumferant, uti ex Latii scriptoribus patet; ne scilicet rogos, eorum occulta facinora tam facile manifestaret. Melius adhuc *quartus* hicce *modus* procedere videtur, si concrematio in vase clauso instituitur. Quem in finem intestina retortæ, uti chemici loquuntur, commissâ sufficienti igne destillantur; quæquæ destillationis ope obtenta fuerint, variis modis examinantur.

¹²³) CARPZOV P. I. q. XXI. n. 7. THEOD. Coll. crim. c. VIII. Tb. 6.
¹²⁴) OLDEKOP. T. IV. observ. 3. n. 14.
 STRYK de jure sens. D. I. c. 1. n. 27.

Sublestæ fidei esse videntur, quæ PLINIUS ¹²⁵) & SÜETONIUS ¹²⁶) tradunt: cor in veneno interemptis cremari non posse, & exemplum adducunt *Cæsaris Germanici* cuius mortem ulcisci voluit *Vitellius* in *Cn. Pisonē*, quem veneficii, iussu Tiberii in illum commissi reum coarguit, illo usus argumento. Quicquid sit, res adeo probata non est, ut eam cum CARPZOVIO ¹²⁷) tam facile inter indicia veneni dati referrem; tum, quod ipse PLINIUS addiderit, idem de illis prædicari, qui cardiaco morbo obierint, & *Pisonem* genere morbi defensum esse; tunc præcipue, quod THUANUS ¹²⁸) idem de *Ulrico Zwinglio* in historia reformationis notissimo narrat, quem veneno necatum fuisse, ex hoc scriptore nullus eruet; sed potius fontem inveniet, ex quo ejusmodi hauriri solent traditiones. *Tigurini* inquit, *vincuntur*, ipse *Zwinglius* in primis ordinibus fortiter pugnans occubuit. Religioni tributum a *Tigurinīs* & qui cum illis stabant, quod, cadavere flammis ab hostibus tradito, cor exuri non potuerit; cum tamen consiet, in quibusdam corporis humani, partem esse quandam, in quam nihil ignis possit. . . adeo turbatis odio aut amore animis. . . pro se quisque omnia superstitiose interpretatur.

XX.

Detectæ materia examen.

Detectæ qualicumque modo materia, cujus applicationi morbus aut mors insecta adscribitur; inquirendum est in ejus indolem & qualitatem; an scilicet illa naturam humanam alat aut mutet? Quænam sit illius quantitas, & an ea, quæ data fuit, dosis, homine mortuo vera necis causa sit, aut saltem illo non mortuo talis, neglecto auxilio fuisset.

¹²⁵) *Hist. Nat. L. XI. c. 37. Sect. 71.*
¹²⁶) in *Caligula c. 1. cf. TACIT.*
Ann. III.

¹²⁷) *P. I. q. XXI. n. 3.*
¹²⁸) *Hist. L. I. ad a. 1534.*

set? Quarum rerum disquisitio rursus a Medicis instituenda & supradictæ specificæ relationi inferenda est, ut tandem judici innotescat, utrum *venenum malum*, an *materies nociva* modo porrecta sit, & in quantum ideo de *corpore delicti* constet. De hoc autem constare debet plus vel minus, prout vel ad condemnationem, vel ad torturam, vel ad ter-
 ritionem, vel ad jusjurandum purgatorium, ubi hæc locum habent, veniendum sit ¹²⁹); quæ omnia certis limitibus includi nequeunt, sed soli fere judicis arbitrio relinquenda sunt.

Illud quidem certo affirmari potest, plerosque veneficos, si certitudinem in solis veneni reliquiis posueris, atrocissimum crimen impune patratos esse, quum venenum propinatum raro in cadavere reperiatur, & illius vestigia sæpius a reo subdole aboleantur. Itaque ad condemnationem satis constare videtur, de corpore delicti, si cum criminis probatione ex indiciis auctoris petita, concurrunt luculenta propinati veneni signa ¹³⁰) quo etiam abolitionem vestigiorum pertinere præjudiciis firmat LEYSER ¹³¹). Quod ultimum vero non tam facile admitterem, morte non secuta, nisi aliunde de quantitate veneni dati constaret, vel venenum abfolutum porrectum esse, probari possit.

Illud autem respectu poenæ parum referre videtur, quo genere veneni læsio illata; dummodo verum venenum applicatum sit ¹³²). Plane putativum veneficium vere tale non esse, si opinio propinantem fefellerit, & nulla materia venenosa intercefferit, recte adnotat BOEHMER ¹³³).

§. XXI.

An morte non secuta ordinaria pena locum habeat?

Quum porro in veneficio constare debeat, jure Roma-

129) BOEHMER ad C. C. C. art. 6. §. II. Jqq.

130) art. 6. C. C. C. so viel möglich, und nach gestalt und gelegenheit eyner jeden Sache geschehen

Ein, erkundigt werden muß.

131) Spec. 609. med. 7.

132) cf. tamen §. 39. h. Diff.

133) ad C. C. C. art. 130. §. I. fin.

no insidias vitæ structas esse, jure Carolino autem vitam vel sanitatam lesam esse; sequitur ratione poenæ ordinariæ nihil interesse, utrum alter mortuus sit, nec ne. Et ita ad celeberrimam illam pervenimus quaestionem: an sanitate veneno lesa, morte autem non secuta, in veneficio pena ordinaria locum habeat? Quam alii ita proponunt: an Conatus, qui ad actum proximum pervenit, in veneficio pena ordinaria puniendus sit? Qui ita loquuntur, sub conatu actum intelligunt, quo quis facti consummationem intendit; & sub consummatione talem effectum, qui intentioni delinquentis respondet ¹³⁴), adeoque mortem ad veneficii consummationem requirunt. Sub ordinaria poena eam intelligunt, quæ in quodam delicto a lege expressa est. Eas vero poenas, quarum definitio judicis arbitrio relicta est, extraordinarias sive arbitrarias vocant ¹³⁵). Quum verò nonnulli dubitent an hæc poenæ, lege haud diserte prohibente, ad mortem usque extendi possint ¹³⁶); hinc in iis criminibus, in quibus gravius mortis genus pro ordinaria dicitur, DD. distinguere solent, inter poenam ordinariam, poenam mortis & poenam extraordinariam s. arbitrariam ¹³⁷). Multa hic forte dicenda essent, si hæc accuratori examini subjicerentur; sed si vel maxime illa admittimus, nostram tamen sententiam cum legibus convenire, extra omnem dubitationis aleam poni posse, arbitramur.